Tullij.

uo fratre suo accidere nō potuisse.sed tamē ante tempus illud eam rem
nunq̄ in medium ppter periculi metum pculisse.Que quū esset locut⁹
monui regem.vt omnem diligitiam ad se pseruādum adhiberet amicos
qz in patria ei⁹ atqz iudicio pbatos hortat⁹ sum.regis sui vitam docti
casu acerbissimo patris ei⁹ emni cura custodiaqz defendenteret.Qui rex a
me equitatum cohortesqz de exercitu meo postularet.z si intelligebā ve
stro senat⁹ consilso nō modo posse me idfacē.sed etiam debere.tamē ūqu
respu.postularet.ppter quotidianos ex Syria nūcios.vt qz primū ex
ercitu ad Cilicię fines adducerem.qui que res mihi patesfactis iam in
sidis non egere exercitu romani populi sed posse se suis opib⁹ defendere
viteretur.illum cohortat⁹ sum.vt in sua vita cōseruāda primum regna
re disceret.a quib⁹ perspexisset sibi insidias paratas in eos vteretur iure
regio.poena afficeret eos.qs necesse esset reliquos metu liberaret.Pres
sidio exercit⁹ mei ad corū qui in culpa essent timorem poti⁹ quam ad cō
tentioneū vteretur.hoc autem vt omnes quādo senatus cōsultū nossent
intelligeret me regi si op⁹ esset.ex auctoritate vestra presidio futurū.ita
cōfirmato illo ex eo loco castra moui.iter in Ciliciam facē institui.Qui
hac opinione e Capadoccia discederem.vt cōsilio vestro casu incredibili
ac pene diuino.Regem quē vos honorifice appellassetis.nullo postus
lante quemqz mee fidei comendassetis.z cui⁹ salutem magnē vobis cu
re esse decresetis.me⁹ adūetus p̄sentib⁹ insidijs liberaret.Quid ad
vos a mescribi nō alienum putau. vt intelligeretis ex his que pene ac
ciderūt nos multo ante.ne ea acciderent prouidisse.eoqz vos studiosius
feci certiores qd̄ in rege Ario barzane ea mihi signa vitor⁹ stutis.inge
nū.fidei.beniuolētię. q erga vos pspexisse.vt nō sine cā tantā curā in ei⁹
vos salutē diligētiām qz videam cotulisse.

M. C. impe. S. D. M. Latoni.

Ulm ad me legati missi ab Antiochio Cōmageeno venissent in
castra ad Iconiu ad. iij.no. septēbris.hiqz mihi nūciassent regis
Parthoz filium quo cum eēt nupta regis armenior⁹ soror ad Euphra
tem cum marimis Parthoz copijs.multaqz p̄tēa gentium magna
manu venisse.Euphrateqz iam trāslire coepisse.diciqz Armenium regē
in Cappadoccia imperium esse factuz.putau p nostra necessitudine me
hoc ad te scribere oportere.Publice ppter duas causas nihil scripsi qd̄
et ipsum Cōmageenū legati dicebat ad senatum statim nūcios litteras
qz misisse.Et existimabam.M. Bibulum procōsulem qui circiter id⁹
sextillis ab Epheso in Syriam nauib⁹ profectus erat.quod secūdos vē
tos habuit se iam in proninciam suam peruenisse.Lui⁹ litteris omnia

Epistole

perlatum iri ad senatum putabam. **M**hi ut in huiscemodi re tato bela
lo maxime cure est. vt que copiis et opibus tenere vir possumus. ea manus
tudine et continetia nostra. sociorum felicitate tenemus. Tu velim ut con-
suesti nos absentes diligas et defendas.

C 21. Cicero impera.

M Catoni. S.D.

Umma tua auctoritas fecit. meique perpetuum de tua singulari virtute iudicium. ut magni mea interesse putarem et res eas quas gessisse
tibi notas esse. et non ignorari a te qua equitate et continentia tueris socios
provinciamque administrare his enim a te cognitis. arbitrabor facilius me
tibi quae vellem probaturum. Quoniam in provinciam pridie calē. sextilis venisse
sem. et propter anni tempus ad exercitum mihi cōfestum esse eidum video
retrur. Badiū Laodiceę sui. deinde Apameę quattuor diū. triduum syna-
dis. totidem dies Philomeli. quib[us] in oppidis quoniam magni cōuentus fu-
issent. multas ciuitates acerbissimas tributis et grauissimas visuris et sal-
so ere alieno liberaui. Quoniamque zante adiūcum meum seditione quadam ex-
ercitum esset dissipat. quinque cohortes sine legato. sine tribuno militum
denique etiam sine centuriōe villo. apud Philomelū sedisissent. reliquias
exercitum esset in Lycaonia. **M** Māneio legato impauit. ut eas quinque
cohortes ad reliquum exercitu diceret. coactaque in unum locum exercitu
castra in Lycaonia apud Iconium saceret. Quod quoniam ab eo diligenter
esset factum. ego in castra ad viij. calen. Septembri veni. Quoniam interea sus-
perioribus diebus ex senatus cōsulto. et euocatorum firmam manum et equis
tatum satis idoneum et populoꝝ liberorum regūque et sociorum auxilia vo-
luntaria cōperuisse. Interim cum exercitu illustrato iter in Ciliciam fa-
cere coepi sem cal. Septembribus legati a rege Comageno ad me missi p[ro]pterea
multus es. neque tamē nō vere Parthos in Syriam transisse nunciarūt.
quo audito. vehementer sum cōmotus. tum de Syria. tum de mea priu-
cia de reliqua denique Asia. Itaque exercitum mihi ducendum p[ro] Capadociam
cīē regionem eam que Ciliciam attingeret putavi. Nam si me in Ciliciam
transisse. Ciliciā quidem ipsam p[ro]pter motis Amani naturam
facile tenuisse. Duo sunt enim aditus in Ciliciam ex Syria. quorū vter
que parvus p[ro]sidūs p[ro]pter angustias iter cōdui potest. Nec est qui cīē Ci-
licia cōtra Syriam munitius sed me Capadocia mouebat. que patet a
Syria. regesque habet finitimos. q[ui] etiam cōstantici nobis tamē apte
Parthos inimici esse nō autent. Itaque in Capadocia extrema nō lōge a
thauro apud oppidum Cybistra castra feci v[erbi] et ciliciam et Capadociam
tenēs noua finitimaꝝ consilia impedire. Interea in hoc tato motu. capa-

Tullij.

taqz expectatioē maximī beū. rex Deiotarus cui nō sine causa plurimū
semper et meo et tuo et senatus iudicio et burum est. vir tum buiuol et a
et fide erga populi singulari. tum præstatiqz magnitudine et animi et co-
silij legates ad me multū. se cum omnibz suis copijs in mea castra esse ve-
turum. Cui ego studio et officio cōmotus egi per litteras gratias. idqz
ut maturaret hortatus sum. Quum autem ad Cybistra propter ratio-
nem belli quin qd dies essem cōmoratus regem Ariobarzanem. cuius sa-
lutem a senatu te auctore cōmendatam habebam. presentibz insidijs ne
ez opulantem liberavi. neqz solum ei saluti sui. sed etiam curau ut cum
auctoritate regnaret. Metram et cum quem tu diligēter mihi cōmen-
das Athencum importunitate athenaidis exilio multatos magis
ma apud regem auctoritate gratiaqz cōstitui. Quinqz magnum bellum
in Cappadocia cōcitatetur. si sacerdos armis se quod facit purabatur
defenderet. adoleſcēs et equitatu et peditatu et pecunia parat. et toto his
qui nouari aliquid volebat perfici ut et regno ille discederet. Rex que sis-
ne tumultu. ac sine armis omni auctoritate aule cōmunita regni cum
dignitate obtineret. Interea cognoui multorū litteris atqz nuncijz ma-
gnas Parthorum copias arabi ad oppidum Antiochē accessisse. mas-
gnisqz eorum equitatum qui in ciliciam trāsisset ab equitatu in meos
rum turnis. et a cohorte prætoria que erat. Exiphaneqz præsidij causa ob-
sidione ocellum. Quare quum viderem a Cappadocia Parthorum co-
pias aduersas non longe a finibus Cilicie quam potu maximis itineri-
bus ad Almanum exercitum duxi. Quo ut veni hostem ab antiochia re-
cessisse. Bibulum antiochē cognoui esse. Deiotarum confestim iam ad
me venientem cum magno et firmo equitatu et peditatu et cum omnibz
suis copijs certiori feci nō videri esse causam cur abesset a regno meqz
ad eum si quod forte noui accidisset statim litteras nūciosqz missurum
eē. Quinqueo animo venissem. vt vtriqz prouincie si ita temp° ferret sub-
venirem. tamē id quod iam ante cōstitueram. vehemēter interesse vtri-
usqz prouincie pacare Almanū perpetuū hostem ex eo mōte tollere aget
re perrei. Quinqueo me discedere ab eo monte simulassent. et alias partes
Cilicie petere. abessamqz ab Almano iter viii diei. et castra apud Epis-
phaneam secesserū ad. iij. idus octobris. Quinqueo aduersaceret expes-
dito exercitu ita noctu iter feci. vt ad. iij. idus octobris quum luceceret.
in Almanum ascēderem distributisqz cohortibz et auxilijs. quum alijs.
Qu. frater legatus meum simul. alijs. C. Pontinus legatus reliquis.
M. Mancius et Lutius Tulleius legati p̄cessent. plerosqz nec op-
nantis opprēsumus. qui occisi captiqz sunt. interclusi reliqui su-

Epistole

gerant. Amanni autem que sunt nō vici instar. sed urbis qđ erat Amanni caput. Itēqz Sepyram et Teminorum acriter et diu repugnatib⁹ Posmitino illam p̄tē amani tenete et ante lucano tpe vsqz ad horam diei decimam magna multitudine hostium occisa cepim⁹. castellaqz sex capta cōplura incendim⁹. His reb⁹ ita geltis castra in radicib⁹ Amanni habui mus apud aras Alxandrī quatridiū. et in reliquis amani delēdis. agris qz vastandis. que pars ei⁹ montis meę puincę est. id temp⁹ omne conlumpsum⁹. Cōfectis his reb⁹ ad oppidum Eleuchēcicum pindēsilum exercitum adduxi. qđ cum esset altissimo et munitissimo loco ab his que incoleret qui in regib⁹ quidem vñqz parvissent. quū et fugitiuos recipies ret. et Parthorum adiectum acerrime expectaret. ad existimationē im perij p̄tinere arbitrat⁹ sum cōprimere eoz audaciam. Quo facilius etiā cez eroꝝ animi qui alieni essent ab imperio nro frangerent. vallo et fossa circūdedi. sex castellis castrisqz maximis sepsi. agere vineis turrib⁹ oppugnam⁹. vsqz tornētis multis. multis sagitarijs. magno labore meo sine vlla molestia sumptuue sociorū. septimo quinquagelimo die ren cōfeci. vt omnib⁹ partib⁹ urbis diskurbatis. aut incēlis cōpulsi in prātem meā peruenirent. His erāt finitimi pari scelere et audacia tebarani. Ab his pindēsilō capto obſtēs accepi. Exercitū in Hiberna dimisi. Qua frā trem negocio p̄posui. vt in vicis aut captis aut male pacatis exercit⁹ collocaret. Nūc velim tibi sic p̄suadeas. si de his reb⁹ ad senatum relatiū sit. me existimatuz summam mihi laudem tributam. si in honorem meū um sentētia tua cōprobaris. Idqz eti⁹ talib⁹ de reb⁹ grauissimos homines et rogare solere. et rogari scio. tamē admonēdum poti⁹ te a me qzros gādum puto. Tu es enim is. qui me tuis sentētis sepiissime ornasti. qui oratione. qui p̄diciatiōe. qui summis laudib⁹ in senatu in concionib⁹ ad coelum extulisti. Cui⁹ ego semp̄ tanta esse verborū ponterā putau. vt vno vbo tuo cum mea laude cōiuncto. omnia assequi me arbitrarer. te de niqz memini. quū cuidam clarissimo atqz optimo viro supplicationem nō decernerēs. dicē te decreturum si referre ob eas res. quas is consul in urbe gessisset. Tu item mihi supplicationē decreuisti togato. nō vt mul̄is republica bene gesta. sed vt memini republica conseruata. Mittoqz quod iniudiam. qđ pericula quod omnes meas tēpestates et subieris. et multo etiam magis si per meliusſer subire paratissim⁹ fueris. Qđ deni qz inimicum meum tuū inimicum putaris. cui⁹ etiam interitum. vt facile intelligerē mihi quātum tribueris Milonis causa in senatu defensanda approbaris. A me autē hęc sunt profecta. que ego in beneficij lōco nō pono. s̄ in veri testimonij atqz iudicij. vt p̄ficiatissimas tures vir

Tullij

tates nō tacitus admirarer. Quis enim item non facit: Sed in omnib⁹ orationib⁹ sententias dicēdis causis agēdis. omnib⁹ scriptis grēcis latīnis. omni deniqz varietate litteraz mearum. te nō modo ijs quos vīdissemus. sed ijs de quib⁹ audissemus omnib⁹ anteferrem. Quę res fortasse quid sit. quod ego nescio quid gratulatiōis et honoris a senatu rāti estis mē. Agam iam tecum familiariter ut est et studijs. et officijs nostris mutuis et summa amicicia dignum. et necessitudine etiam paterna. Si quis quam fuit viijs remotus. et natura et magis ut mihi quidem sentire vide or ratione et doctrina ab inani laude et sermonib⁹ vulgi. Ego profecto is sum. Testis est cōsular⁹ me⁹ in quo sicut in reliqua vita fateor ea me stu diose fecutum. Ex quib⁹ vera gloria nasci poss⁹. Ipsiā quidem gloriam per senunqz putauī expetēdam. Itaqz et prouinciam ornatam. et spem nō dubiam triumphi negleti. Sacerdotium deniqz quū quemadmodū te existimare arbitror. nō difficillime cōsequi possem nō appetui. Idem post iniuriam acceptā. quam tu reipublicę calamitatem semp appellas meam nō modo nō calamitatem. sed etiam gloriam studii quam ornatissima senat⁹ populijs romani de me iudicia intercedere. Itaqz et augur postea fieri volui. quod antea neglexerā. et eum honorem quia senatu tribui rebus bellicis solet. neglectum a me olim. nūc mihi expetēdum puto huic mee voluntati. in qua inest aliqua vis desiderij ad sanandum vuln⁹ iniurie. vt saueas adiutorqz sis. Quod paulo ante negarā rogaturū ves benēter te rogo. Sed ita si nō ieiunum hoc. nescio quid. qđ ego gessi et cōtemnēdum videbitur. Sed taleatqz tantum. vt multi nequaqz paris bus reb⁹ honores summos a senatu cōsecuti sunt. Evidēt etiam mihi illud animū adiutissime videor. Scis enimqz attēte te audiēre soleā. te nō tam res gestas qz mores instituta atqz vitam imperatoz spectare solere in habēdis. aut non habēdis honoribus. Quod si in mea causa cōsiderabis reperies me exercitu imbecillo. cōtra metum maximū belli firmissimum pr̄sidū habuisse equitatem et cōtinentiam. Nis ego subsidijs eas sum cōsecut⁹. que nullis legionib⁹ consequi potuissim. vt ex alienissimis socijs amicissimos. ex infidelissimis sumissimos redderē. animosqz nostrarū rerū expectatiōe suspēlos ad veteris imperij. beniuolētiam trāducerem. Sed nūmis hec multa de me presertim ad te. a quo vno omnium sociorū querelā caudiūtur. cognosces ex his. qui meis institutis se res creatos putat. Quimqz omnes vno prope cōsensu de me apd te ea. que mihi optatissima sunt pr̄dicabūt. tum duę maximę clientelę tuę Cyprus insula et Capadocię regnum de me tecum loquentur. Puto etiam Regem Deiotarum. qui vni tibi est maxime necessarius. Quę si etiam

Epiſtole

maiora ſunt. et in omnibus ſecuis pauciores vii reperti ſunt. qui ſuas cupiditates. quam qui hoſtium copias vinceret. Et proſecto tuum quū ad res bellicas. hec que rarioꝝ et diſſicilioꝝ ſunt genera virtutis adiunxeris. ipſas illas res geſtas iuſtores eſe et maiores putare. Extremum illud eſt. ut quaſi diſſidens rogaſioni meę. philoſophiam ad te allegem. qua nec mihi carior villa vñqꝫ res in vita fuſt. nec hominum generi maius a deo manuſ vllum eſt datum. Nec igitur que mihi tecum conmuſtis eſt ſocietas ſtudiorum atqꝫ artium noſtrarum. quibus a puericia de diti ac deuincit ſoli prope modum noſ philoſophiam illam veram et antiquam. que quibusdam otijs eſſe ac delidie videtur in forūm atqꝫ in rem publicam atqꝫ in ipſam pene aciem deduxim⁹. tecum agit de mea laude. cui negari a Catone ſas eſſe nō puto. Quamobrem ſic tibi perſuadeas ve lim. ſi mihi tua ſententia tributus honos ex in eius litteris fuerit. me ſic ex iſtumaturū auctoritate tua. tum benevolētia erga me. mihi quod maſtis me cupiderim contigisse. Vale.

C M. Catō. S. D. Ciceroni impator.

Ud et reſpublica me et neſtra amicitia hortatur libēter facio. ut tu in via tutam. innoſcētiam. diligentiam. cognitam in maximis rebus domini regati. armati fous pari industria administrare gaudeam. Itaqꝫ quod pro meo iudicio ſaccre potui. ut innoſcētia cōſilioꝝ tuo deſenſam prouinciam. ſeruatum Ariobarzanis cum ipſo rege regnum. ſociorum reuocatam ad ſtudium imperij noſtri volūtatem ſententia mea et decreto laudarem. Feci ſupplicationē decretā. ſi tu qua in re nihil ſors tuit. ſed ſumma tua ratio et continētia reipu. prouilium eſt. diſi imor talib⁹ gratulari nos qꝫ tibi reſerri acceptum magis gaudeo. quod ſi triumphi prerogatiua putas ſupplicationem. ticcirco caſum potius qꝫ telaudari manus. neqꝫ ſupplicationē ſequitur ſemper triumphus et in triumpho multo clarius eſt ſenatum indicare potius mansuetudine et innoſcētia imperatoris prouinciam. qꝫ vi militū. aut benignitate teorum retentam. atqꝫ cōſeruatam eſſe. Quod ego mea ſententia censebam. atqꝫ hec ego iecirco ad te cōtra cōſuetudinem meam plurib⁹ ſcripsi. ut quod maxime volo. exiſtimes me laborare. ut tibi perſuadeam me. et voluſſe de tua maiestate. quod ampliſſimum ſum arbitrat⁹. et quod tu maluſti faſciū eſſe gaueſte. Vale. et nos diligere et iſtituto itinere ſeueritatē di ligentiamqꝫ lociſ et reipublicę pŕſta.

C M. C. S. D. Marco Catoni

Tullij.

Betus sum laudari me inquit Hector. Opinor apud Neum
 abs te pater laudato viro Ea est enim profecto incunda laus. que
 ab his proficiscitur. qui ipsi in laude vixerunt. Ego vero vel gratulatio
 ne litterarum tuarum. vel testimonij sententie dicti nihil est quod me
 non affectum putem Idqz mihi tum amplissimum. tum gratissimum
 est te libet amicitie dedisse. quod liquido veritati dares. Etsi non mos
 d omnes. verum etiam multi Catones essent in civitate nostra. in qua
 unum exigitur mirabile est. quem ego currū. aut qz lauream cum tua lau
 datione conferrem. Nam ad meum senium rad illud sincerum ac subtri
 le indicium. nihil potest esse laudabilius. qz ea tua oratio. que est ad me
 perscripta a meis necessarijs. Sed causam meq voluntatis. Non enim
 dicam cupiditatis exposui tibi superioribus litteris. Que etiam si pa
 rum iusta tibi visa est. hanc tamen habet rationem. vt non nimis concu
 pi cendu s honos. sed tamen si deseratur a senatu. minime aspernandus
 esse videatur. Spero autem illum ordinem pro meis ob rempub. suscep
 ptis laboribus me non indignum honore visitato. prorsit exstimator
 rum. Quod si ita erit datum ex te peto. quod amicissime scribis. vt cum
 tuo iudicio. quod amplissimum eē arbitraris mihi tribueris. si id quod
 maluero acciderit gaudeas. sic enim fecisse te et scriptisse et verius sensisse
 vetero. resq ipsa declarat tibi illum honorē nostrum supplicationis in
 cundum fuisse. quod scribendo affuisti. Nec enī senatus consulta nō igno
 ro ab amiciss. mis eius. cui honorē agitur scribi solere. Ego vt spero te
 prope diem video. atqz utinam repu. meliore qz timco. Vale.

C. L. C. procon. S. D. Marcello consuli.

Et pietatis in nos et animi in rem publicam et clarissimi atqz op
 timi consulatus. C. Marcello consule facto fructum coepisse ves
 hementer gaudeo. Non dubito quin presentes sentiant. Nos quidem
 longinquii et a te ipso missi. in vltimas gentes ad celum me hercule tol
 lumus veris. nisi ac instissimis laudibus. Nam ei te a puericia tua uni
 ce dilexerim. tuqz me in omni genere semper amplissimum esse et voluea
 ris et indi caris. tum hoc vel tuo facto. vel popu. roma. de te iudicio mul
 to acris vehementius qz diligo. maximaqz leticia afficior. qui ab hemis
 nib pridentissimis virisqz optimis omnib dicitis factis. studijs. insti
 turis. vel merui similem eē audio. vel temei. Unū vero si addis ad pœla
 rissimas res consulari tui. vt aut mihi succedat qz primū aliquis aut ne qd
 accedat tuis ad id. qd tu mihi et senatus consulo et leges finisti. Dia me gr

Epistole

cōsecutum putabo Cura ut valeas et me absentem diligas atqz defendas.
Quę mihi de partibus nūciata sunt. quia nō putabā a me etiam nūcleri
benda esse publice. ppterā ne p familiaritate quidem nīra volui ad te scri-
bere. ne quiū ad cōsulēm scriplissimē. publicē viderer scriplissē. Vale.

M. C. proconsul. S. D. M.

Marcello consule designa.

Axima sum leticia affect⁹. quium audiui te consulem factum esse.
cumqz honore deos fortunare volo. atqz a te peto p tua parensqz
tui dignitate administrari. Nam quum tētemp dilexi amauiqz. tum mei
iam amātissimum cognoui in omni varietate rex meaz. tum patris tui
plurib⁹ beneficis. vel defensus tristib⁹ temporib⁹. vel ornat⁹ secundis.
et sum tot⁹ vester et esse debeo. Quum p̄sertum matris tue gratissimē at-
qz optimē foemine maiorā erga salutē dignitatēqz mea studia. q̄erant a
muliere postulāda pspexerim. Quapropter a te peto in maiore modū. vt
me absentē diligas atqz defendas.

M. C. proconsul. S. D. Caio

Marcello consuli.

Arcellum tuū cōsulēm factū. teqz ea leticia effectū esse quam maxi-
me optasti. mirādum in modū gaudeo. Idqz cum ipsi⁹ causa. tum
qz te oib⁹ secūdissimis reb⁹ dignissimu iudico. cui⁹ erga me singularē be-
niuolētiā. vel in labore meo. vel i honore pspexi. Totā deniqz domum
vestram. vel salutis. vel dignitatis meę studiosissimā. cupidissimāqz co-
gnoui. Quare gratū mihi feceris. si vxori tuę Junie grauissimę atqz op-
timę foemine meis ſib⁹ eris gratular⁹. A te id qd̄ suesti peto. me absen-
tem diligas atqz defendas.

M. C. impe. S. D. Caio Marcello con. desig.

Uando id accidit qd̄ maxime mihi fuit optatū. vt omnū Mar-
celloz et Marcellinoz etiam. mirificus em̄ nomis ac generis ve-
stri fuit erga me semp anim⁹. Quando ergo ita accidit. vt omnū vetrū
studio tuus cōsulatus satis facere posset. in quem res meę gestę lausqz et
honos earum portissimū iccederet. peto a te id quod facillimū faculſit nō
aspernare. vt confido senatu. vt qz honorificētissime senatuscon. litteris
meis recitatis faciendum cures. Si mihi tecum minus esset. quam est
cum tuis omnibus. allegarem ad te illos. a quibus intelligis me p̄cī
pue diligi. patris tui beneficia in me sunt amplissima. Neqz em̄ saluti.
meę. neqz honori amicior quisquā dici potest. Frater tuus quāti mesaci-
at. sempqz fecerit. esse hoīem q̄ ignoret. arbitror neminē. Dom⁹ tua deni-
qz tota me semp oībus summis officijs p̄secuta est. Neqz vero tu in me